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خشم مسلمانان دنیا 

منتشر شدن کتاب »آیات شیطانی« در سال 1367 باعث خشم مسلمانان در سرتاسر 
دنیا شد. حتی مسلمانان کشورهای اروپایی مثل انگلیس که اتفاقاً سلمان رشدی تبعه 
)شهروند( کشورشان بود نسخه هایی از »آیات شیطانی« را سوزاندند. مسلمانان دنیا از 
اینکه به عقایدشان توهین های بدی شده بود، عصبانی بودند، درحالی که می دیدند 
سران کشورهای غربی مثل انگلیس، از نویسنده این کتاب حمایت می کنند و به 

او اجازه انتشار کتابش را در نسخه های بیشتر می دهند.

ارتداد سلمان رشدی 

وقتی کسی از پدر و مادری مسلمان متولد بشود و بعد از رسیدن به 
سن شرعی دین اسام را پذیرفته باشد، یک مسلمان است. اما اگر 
این فرد بعد از این به اسام پشت کند و کافر بشود، طبق احکام 
اسامی دچار ارتداد شده و به او »مرتد« می گویند. از نظر دین اسام، 
حکم کسی که مرتد شود، اعدام است، آن هم به این خاطر که فرد 
مرتدشده با افکار آلوده خود جامعه اسامی را آلوده نکند و در ذهن 

افراد مؤمن شک و شبهه نیندازد. سلمان رشدی هم کسی بود که از 
پدر و مادری مسلمان متولد شده بود و خودش هم تا قبل از نوشتن 

کتاب »آیات شیطانی« ادعای مسلمانی داشت. اما نوشتن کتابی که در آن 
به احکام اسامی توهین شده بود باعث شد او مرتد شناخته شود، اما فقط 

یک مجتهد و عالم دینی قدرتمند می توانست حکم ارتداد سلمان رشدی و لزوم 
کشته شدن او را اعام کند، و او کسی نبود جز امام خمینی)ره(.

یک حکم تاریخی

امام خمینی)ره( در بخشی از حکم ارتداد سلمان رشدی که در 25 بهمن 1367 
منتشر شد، می نویسند: »از مسلمانان غیور مي خواهم تا در هر نقطه که آنان 
]نویسنده و دست اندرکاران کتاب[ را یافتند، سریعاً آن ها را اعدام نمایند تا دیگر 
کسي جرأت نکند به مقدسات مسلمین توهین نماید و هرکس که در این راه 
کشته شود، شهید است ان شاء الله.« این حکم امام خمینی)ره( موجی از آرامش 
را به دنیای اسام آورد و از آن طرف موجی از ترس و نگرانی را به جان حامیان 
سلمان رشدی انداخت. وزرای خارجه 64 کشور عضو سازمان کنفرانس اسامی 

هم حکم امام خمینی)ره( را تکرار و تأیید کردند.
در روز نهم اسفند سال 1367 مجلس شوراي اسامي یک هفته  به انگلیس که 
هم به کتاب مجوز چاپ در کشورش را داده بود و هم از سلمان رشدی حمایت 
کرده بود، مهلت داد تا عذرخواهی کند. وزیر خارجه انگلیس از این حادثه 
ابراز تأسف کرد، اما چون عذرخواهي رسمي از مسلمانان نشد، وزارت خارجه 
جمهوري اسامي ایران در شانزدهم اسفند ماه همان سال روابط سیاسي خود 
را با انگلیس قطع کرد. سلمان رشدي هم از لحظه صدور حکم امام خمیني)ره( 
مخفي شد و پلیس انگلیس حفاظت از او را در مکان هایي نامعلوم برعهده گرفت. 

 شهید مصطفی مازح

یک جوان لبنانی به نام »مصطفی مازح« از کسانی بود که برای اجرای حکم 
امام خمینی)ره( و کشتن سلمان رشدی داوطلب شد. او قصد داشت با یک 
بمب، قسمتی از هتلی که سلمان رشدی در آن سکونت داشت را منفجر کند، 

اما قبل از اجرای نقشه اش بمب منفجر شد و مازح به شهادت رسید.
در این حادثه اگرچه آسیبی به نویسنده کتاب کفرآمیز نرسید، اما او و همه 
حامیانش فهمیدند که امام خمینی)ره( و اسام، پیروان جان بر کفی دارند 

که برای اجرای احکام آن همیشه و همه جا آماده هستند.

 بازنده دنیا و آخرت

حالا حدود 27سال از فرمان تاریخی و مهم امام خمینی)ره( می گذرد. 27 
سال است نویسنده این کتاب با تشویق عده ای که منافعشان در ایران به خطر 
افتاده بود، مرتد شده است و هرروز با ترس از مرگ زندگی می کند؛ البته 
نه فقط او، بلکه حتی کسانی که در انتشار کتاب با سلمان رشدی همکاری 
می کردند هم طبق حکم امام)ره( شامل تنبیه اعدام می شوند. مترجم ایتالیایی 
کتاب توسط مسلمانان ایتالیایی و مترجم ژاپنی توسط مسلمان ژاپنی کشته 
شدند. خود سلمان رشدی در یکی از آخرین کتاب هایش می گوید که روز 

اعدام ناشر نروژی کتابش، یکی از بدترین روزهای زندگی اش بوده است.
و این سرنوشت و زندگی جهنمی کسی است که تسلیم خواست کافران 

می شود و دنیا و آخرت خود را از دست می دهد.

نعیمه موحد| در سال هایی مجبور بود در طول 20 روز، 13 بار محل زندگی اش را عوض کند. زندگی 
برایش جهنم شده بود، تا جایی که همسرش از او جدا شد. رسانه ها به او لقب ترسو داده بودند 
و ولیعهد انگلستان اعام کرد که هزینه های حفاظت او، او را به یک سربار برای مالیات دهندگان 
انگلیسی تبدیل کرده است. این سرگذشت 27سال زندگی کسی است که افکار منحرفش باعث 
شد به بدترین سرنوشت دچار شود. نامش »سلمان رشدی« است؛ کسی که با انتشار یک کتاب کفرآمیز، برای خودش حکم 

»ارتداد« را خرید.
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100 مرشد نوجوان 
زنگ زورخانه را 

می زنند
ساعت شروع 
مدرسه دیرتر 

باشد بهتر است

در صفحه اخبار بخوانید
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 هزینه هاي محافظت از سلمان رشدی در سال آنقدر زیاد است که حتی 
یک بار صدای ولیعهد انگلیس را هم درآورد. حتی در یک زمان، هواپیمایی 

انگلیسی حاضر نبود سلمان رشدی با هواپیماهای او مسافرت کند.

ر جهنم د زندگی 
به بهانه سالروز حکم ارتداد 
 سلمان رشدی از
 طرف امام خمینی)ره(

سلمان رشدي با وجود خشم 
و عصبانیت مسلمان ها از 
کتابش و حکم ارتداد از 

طرف امام خمینی)ره(، از 
تجدید چاپ کتاب کفرآمیز 

خود صرف نظر نکرد.
حتی زماني که انگلستان 

حاضر به چاپ ارزان قیمت 
این کتاب )بدون جلد

 گالینگور و با کاغذ 
کاهي( نشد، آن را به 
آمریکا برد و به صورت 
ارزان قیمت چاپ کرد. 
این کار نویسنده به 
این خاطر بود که مردم 
راحت تر و با قیمت 
ارزان تر بتوانند کتابش 
را بخرند!

خیاط )1(
الهام صالح| امام حسن)ع( و امام 

حسین)ع( از کوچه به خانه می دوند. 
فاطمه)س( آن ها را می بوسد. حسن 

به نزد مادر می رود. او خواسته ای دارد 
که اول از گفتن آن شرم می کند، 

اما بعد به زبان می آورد: »مادر، فردا 
عید است. بچه ها لباس های زیبا و نو 
پوشیده اند. شما چرا برای ما لباس نو 

نمی خرید.« 
فاطمه علی رغم ناراحتی، لبخندی به 
لب می آورد و حس می کند ندایی 
را می شنود: »فاطمه، به بچه ها بگو 

لباس هایشان پیش خیاط است؛ وقتی 
آماده شد، می آورد.« 

فاطمه، همان جملاتی را که ندای 
درونی به او می گوید، برای بچه ها 

تکرار می کند: »عزیزانم، لباس هایتان 
پیش خیاط است.« 

با فرارسیدن شب، بچه ها باز به سراغ 
مادر می روند: »مادر، امشب شب عید 
است. پس خیاط لباس هایمان را کِی 

می آورد؟« 
فاطمه)س( بازهم همان جملات ندای 

درونی را برای کودکانش تکرار 
می کند: »ناراحت نباشید، هروقت 

آماده شد، می آورد.« 
پس از اینکه پسرها به خواب می روند، 

صدای کوبیدن در بلند می شود، 
کسی پشت در است: »منم دختر 

پیامبر! خیاط هستم. لباس بچه هایت 
را آورده ام.«

تا فاطمه)س( در را باز می کند، بویی 
خوش در فضای خانه می پیچد. دو 
پیراهن سبز، دو زیرجامه کوچک و 

بزرگ، دو دستار کوچک و دو جفت 
کفش زیبا، آن چیزی است که خیاط 

برای حسن)ع( و حسین)ع( آورده، 
اما او خیاط نیست. این را پیامبر)ص( 

فردای آن روز به فاطمه)س( می گوید: 
»دخترم، او یک خیاط نبود؛ فرشته ای 
بود که آن لباس ها را از بهشت برای 

کودکانت آورده بود!«

بانو السلام
 علیکِ یا

*1- زنان سپیدپوش/ چهارده حکایت 
از زندگانی حضرت فاطمه زهرا)س(/ 
بازنوشته: مرتضی دانشمند/ 77 ص، 
مصور/ چاپ اول: تابستان 1376/ 

موسسه انتشارات قدیانی

حر فه  ای های بد شانس
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او یک مقاله نویس و نویسنده بود 
که اثر چهارمش به نام »آیات 

شیطانی« یک کتاب کفرآمیز درباره 
دین اسلام بود. رشدی در 

این کتاب، مقدسات دین اسلام 
را مسخره کرده و به قرآن کریم و 
پیامبر)ص( توهین کرده بود.

افکار شیطانی

شکل گیری انقاب اسامی در ایران، همان قدرکه برای مردم ایران یک پیروزی 
شیرین بود، برای کسانی که تا قبل از این منافعشان توسط رژیم پهلوی تأمین 
می شد و تا جایی که می توانستند از موقعیت تسلط بر ایران سوءاستفاده می کردند، 
یک شکست بود، شکستی که برای جبران آن هر تاش بی فایده ای انجام دادند. 
یکی از این تاش ها توسط فردی به اسم »احمد سلمان رشدی« اجرا شد. او 
یک مقاله نویس و نویسنده بود که اثر چهارمش به نام »آیات شیطانی« یک 
کتاب کفرآمیز درباره دین اسام شد. رشدی در این کتاب، مقدسات دین اسام 
را مسخره کرده و به قرآن کریم و پیامبر)ص( توهین کرده بود. درحقیقت هدف 
سلمان رشدی و کسانی که او را به نوشتن کتاب آیات شیطانی تشویق کرده و پول 
در اختیارش گذاشته بودند، این بود که با تمسخر دین اسام و نفوذ دادن این 

حرف ها در جامعه اسامی، پایه های دین اسام را سست کنند.
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15 جمادی الاول  1438/  13 فوریه 2017 امروز هم برایتان اخبار گوناگونی از نقاط مختلف دنیا داریم؛ از خواننده ای که داعش را تبلیغ می کند تا تأثیر دوستی های 

دوران کودکی در سامتی بزرگسالان. حتماً اخبار ما را پیگیری کنید.

 

پانا 

مینا زندگی هدیه کرد

اهدای اعضا از آن دست کارهایی است که باعث 
می شود یاد و خاطره فردی که از دنیا رفته و اعضای 
بدنش اهدا شده، همیشه در ذهن و یاد مردم بماند. 
دقیقاً مثل »مینا امیریان« دانش آموز سال سوم 
متوسطه فنی و حرفه ای ناحیه 3 کرج که در سانحه 
رانندگی در جاده هشتگرد - کرج دچار مرگ مغزی 
شده و به کما رفته بود، اما وقتی پزشکان از برگشت 
او به زندگی ناامید شدند، خانواده اش در یک اقدام 
خداپسندانه تصمیم گرفتند اعضای بدن او را اهدا کنند و اینطور 

یاد او را جاودان نگه دارند. 

 یادش گرامی

پانا 

100 مرشد نوجوان زنگ زورخانه را می زنند

کشتی پهلوانی و ورزش زورخانه ای از آن دست ورزش هایی است که یا 
کسی طرف آن نمی رود، و یا وقتی به سمت این ورزش رفت، دیگر 
حاضر نیست این ورزش پهلوانی را رها کند. قرار است جشنواره کشتی 
پهلوانی و ورزش زورخانه ای برای دوره متوسطه دوم از 29 بهمن تا یکم 
اسفند در یزد برگزار شود. در این برنامه 100 مرشد دانش آموز همزمان 
زنگ زورخانه را می زنند. هر ساله این جشنواره برای نوجوانان و با 
هدف گسترش فرهنگ پهلوانی در بین دانش آموزان برگزار می شود.

 بزن زنگو

ایسنا 

هانا همیشه قهرمان است

گاهی اوقات بعضی بچه  ها درس هایی را به انسان ها می دهند که 
حتی افراد بزرگ نمی توانند مانند آن ها تأثیرگذار باشند؛ مثل هانا 
که مرگ را از خودش شرمنده کرد و بعد از دنیا رفت. یک سال 
پیش هانا که فقط 20 سال داشت، متوجه شد دچار سرطان شده 
است. پزشکان گفتند که بیماری اش از نوع پیش رونده تهاجمی 
است؛ بیماری ای که درنهایت تا روده های هانا نیز پخش شد. او 
با این بیماری مبارزه کرد و درنهایت مدال قهرمانی شهرش را به 
گردن آویخت، اما چندروز بعد دیگر در برابر بیماری دوام نیاورد و 
از دنیا رفت. او در شبکه های مجازی مدام با طرفدارانش صحبت 
می کرد و از اینکه می توانست دربرابر بیماری اش مقاومت کند، 
دوستانش را باخبر می کرد. اعتماد به نفس او دربرابر بیماری باعث 
شد چند بیمار سرطانی دیگر با دیدن او به زندگی امیدوار شوند. 

 مرگ هم شرمنده می شود

ایسنا

پلنگ مجروح گیلان در تهران جراحی شد

حفظ محیط زیست بر همه ما واجب است و همه ما 
باید تاش کنیم و اجازه ندهیم که موجودات نادر از 
بین بروند و نسلشان منقرض شود. پلنگ ایرانی یکی 
از حیوانات شگفت انگیز طبیعت است که شکارهای 
پی درپی، این حیوان را در معرض انقراض قرار داده 
است. اما درکنار بعضی ها که این حیوانات را به خاطر 
خواسته های شخصی و سود می کشند، افرادی هم 
هستند که برای حفظ حیات وحش تاش می کنند؛ 
مثل یک کشاورز گیانی که وقتی دید پلنگی دچار آسیب شده 
است، محیط زیست را از این ماجرا باخبر کرد و آن ها هم با یک 
گروه دامپزشک تصمیم گرفتند او را درمان کنند، اما وقتی برای 
درمان به نتیجه نرسیدند، پلنگ را به تهران آوردند و او را مورد 
معاینه قرار دادند.   این پلنگ مورد عمل جراحی قرار گرفته و 
خبر رسیده که حالش خیلی بهتر شده است. قرار است او بعد از 

بهبودی به طبیعت برگردد.

 نجات حیوانات

باشگاه خبرنگاران جوان 

خواننده ای که داعشی شد 

خواننده عضو داعش با اجرای برنامه های مختلف در 
شبکه های مجازی سعی می کند نیروهای جدیدی 
را به عضویت این گروه تروریستی دربیاورد. داعش 
که بیشتر در کشورهای عرب زبان منطقه، به ویژه در 
عراق و سوریه حضور دارد، به فکر جذب نیرو برای 
قوی تر کردن خود افتاده است و برای این کار دست 
به هر اقدامی می زند و سعی می کند از شبکه های 
اجتماعی برای جذب بیشتر نیرو استفاده کند.  یکی 

از این روش ها استفاده از »رشید قاسم« عضو معروف داعش است 
که در فرانسه به دنیا آمده و در حال حاضر خوانندگی می کند. 
»رشید قاسم« پس از آنکه عضو داعش شد، به عنوان یکی از 
جادان بی رحم داعش در رسانه های مختلف شهرت پیدا کرد. وی 
برای کمک به گروه تروریستی داعش با ایجاد گروه های مختلف 
در فضای مجازی به عضوگیری این گروه تروریستی کمک می کند 

و رپ می خواند تا جوانان را به سمت داعش هدایت کند. 

 رپ خوانی برای داعش

باشگاه خبرنگاران جوان 

انعکاس اقدامات ترامپ در رستوران های نیویورک

از وقتی ترامپ اعام کرده مهاجران نباید به کشور آمریکا وارد شوند، 
عکس العمل های مختلفی از طرف مردم ایجاد شده است. صاحب 
یک رستوران در محله بروکلین نیویورک در یک اقدام جالب، در 
انتهای فیش های صورتحساب غذایش جمله جالبی در حمایت از 
مهاجران منتشر کرد و به دست مشتریان خود داد. جمله روی فیش 
صورت حساب غذا این است: »مهاجران آمریکای بزرگ را می سازند. 

امروز هم این غذا را آن ها طبخ کرده و برای شما سرو کرده اند.«

 چه جالب 

سینا پرس 

ساعت شروع مدرسه دیرتر باشد بهتر است

ساعت شروع مدرسه دیرتر باشد بهتر است. این 
را ما نمی گوییم، محققانی می گویند که روی این 
مسایل کار کرده اند. منظورمان دانشمندانی هستند 
که روی بحث آموزش بچه ها مطالعه می کنند. 
آن ها می گویند اگر مدرسه کمی دیرتر شروع شود، 
می تواند به بهبود کیفیت خواب و در نتیجه، به 
بهبود عملکرد دانش آموزان در مدرسه کمک کند. 
آن ها می گویند نوجوانانی که از خواب کافی بی بهره 

هستند، عملکرد ضعیف تری در مدرسه دارند و از مشکات سامت 
جسمی و روحی از جمله افسردگی، اضطراب و مشکات رفتاری رنج 
می برند.  محققان می گویند دانش آموزانی که فعالیت مدارس آن ها 
زودتر شروع می شود، کمتر می خوابند و میزان خواب آن ها کمتر از 
میزان خواب توصیه شده برای سنین آن هاست و اغلب هنگام صبح 
خسته تر هستند. محققان معتقدند که اگر کاس درس کمی دیرتر 

شروع شود، بچه ها بیشتر در کاس درس یاد می گیرند. 

 نظر شما چیه؟

ایسنا

دوستی های مدرسه ضامن 
سلامت دوران بزرگسالی!

این دوستی های دوران مدرسه را جدی بگیرید. پزشکان می گویند 
دوستی های بچه ها در دوران مدرسه سبب سامت جسمی آن ها 
در بزرگسالی می شود. آن ها معتقدند دوستی های خوب و مثبت 
عایم اضطراب، پریشانی و افسردگی را در بزرگسالی از بین می برد. 
محققان می گویند دوستی های دوران مدرسه نقش بسزایی در 
سامتی افراد در سنین بالاتر دارد، از این رو آن ها به پدر و مادرها 
توصیه می کنند فرزندانشان را به ایجاد ارتباط سازنده و مثبت با 

همسالانشان در مدرسه تشویق کنند.  معجزه دوستی 

ت       
شـ

ط  ه
ی خ

  رو
       

مراعات النظیر

بچه های خوب، شاید اسم بعضی از آرایه ها سخت و 
گول زننده باشد، اما یادگیری شان ساده است. اصاً 
لازم نیست شما اسم ها را حفظ کنید، همین که بدانید 
تکنیک چه کاری می کند و چطور شعر را زیبا می کند، 
بس است. اما اگر می خواهید یک نوجوان ادیب باشید، 
آرایه  خب  نیست.  بد  آرایه ها  اسم های  یاد گرفتن 

مراعات النظیر وقتی است که چندکلمه در یک 
بیت یا جمله بیاوریم که همه آن ها جزئی از یک 
کل باشند، مثاً اگر از درخت و پرنده و چمن در 

کنار هم استفاده کنیم، مراعات النظیر اتفاق افتاده؛ 
چون همه کلمه ها مربوط به طبیعت هستند. یا 
اگر از سر و دست و پا بگوییم، همه آن ها اعضای 

بدن هستند و مراعات النظیر. به جز نکاتی که در اول 
مطلب از خوبی های آرایه های تکرار گفتم، مراعات النظیر 
که یکی از این آرایه هاست باعث می شود که شعر بیشتر 
در یادمان بماند؛ چون کلمه هایی از یک جنس، بهتر در 

یاد ما می مانند تا کلمه های متفاوت.
مثال می زنم:

سراپا اگر زرد و پژمرده ایم
ولی دل به پاییز نسپرده ایم
چو گلدان خالی لب پنجره

پر از خاطرات ترک خورده ایم
در این شعر زیبا از مرحوم قیصر امین پور ، گلدان، 
پژمرده ، و ترک خورده، همه از یک جنس هستند و 

مراعات النظیر.
یا:

ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند
تا تو نانی به کف  آری و به غفلت نخوری

بین ابر و باد و مه و خورشید مراعات النظیر است؛ 
چون همه مربوط به آسمان می شوند.

یا:
از باغ می برند چراغانی ات کنند

تا کاج جشن های زمستانی ات کنند
پوشانده اند صبح تو را ابرهای تار

تنها به این بهانه که بارانی ات کنند
یوسف به این رهاشدن از چاه دل نبند

این بار می برند که زندانی ات کنند
بین باغ و کاج/ جشن و چراغ/ باران، صبح، ابر/ یوسف، 

زندان،  مراعات النظیر است.

تضاد

تضاد یعنی اینکه دو کلمه معنای مخالف و 
متضاد با هم داشته باشند. مثل سیاه/ سفید، 
روز/ شب ، روشن/ خاموش ، بالا/ پایین. وقتی 
از ارایه تضاد استفاده می کنیم، درحقیقت دو 
کلمه را از یک لحاظ به هم ربط می دهیم 
و آن دو کلمه با هم رابطه تضادی دارند. 
این آرایه هم باعث می شود شعر در 
خاطر خوب بماند و هم ارتباط بین 
کلمات را زیاد می کند. در ضمن 
تضاد کاربردها و توضیح های دیگر 
هم دارد که به امید خدا بعداً با هم 

کار خواهیم کرد.
مثاً:

اگر زشت و اگر زیبا
اگر دون و اگر والا

من آن دنیای بالا را
هزاران بار از این دنیای فانی دوست تر 

دارم.
بین زشت و زیبا، دون )پست( و والا )بلند 

مرتبه( تضاد هست.
وفا نکردی و کردم، جفا ندیدی و دیدم

شکستی و نشکستم، بریدی و نبریدم
بین دیدن و ندیدن، کردن و نکردن، شکستن 

و نشکستن تضاد است.
یا:

در نومیدی بسی امید است
پایان شب سیه، سپید است

بین سیاه و سپید تضاد است.
یا:

جوانی شمع ره کردم که یابم زندگانی را
نجستم زندگانی را و گم کردم جوانی را
کنون با پای پیری آرزومندم که برگردم

به دنبال جوانی، کوره راه زندگانی را
بین جوانی و پیری تضاد است.

1
2 لف و نشر یعنی اینکه اول چند کلمه را بگوییم و بعد با کلماتی 

دیگر به شکلی آن کلمات را توضیح دهیم یا بین کلمات 
دسته  اول و کلمات دسته  دوم ارتباط مستقیم به وجود آمده 

باشد. در مثال ها بهتر متوجه خواهید شد

معرفی بازی  های جذابی که از آن ها استقبال نشد

حر فه  ای های بد شانس
کسری کریمی طار| »کیفیت بالا لزوماً تضمین کننده فروش بالا نیست«. این یک قانون نانوشته برای تمامی زیرمجموعه های صنعت سرگرمی، از جمله بازی 
صدق می کند، منتها در صنعت گیم شما با تعداد زیادی از بازی های باکیفیتی سروکار دارید که متأسفانه استقبال خوبی از آن ها به عمل نیامده است. این 
برای صنعتی که سالانه بیش از 1000 محصول جدید می دهد، چندان هم عجیب نیست، عجیب این است که حتی با فراگیرشدن اینترنت و اطاع رسانی گیمرها 
دربارۀ کیفیت بازی ها، هنوز هم عناوینی هستند که قربانی تبلیغات بد یا زمان عرضه اشتباه می شوند. در ادامه شما را با تعدادی از بهترین بازی های 10سال 

اخیر آشنا می کنیم که با وجود شایستگی  های فراوان، با واکنش سرد مخاطبان روبه رو شدند. 

ورزشکار رؤیاپرداز
 Kingdoms of Amalur: Reckoning ایده ساخت بازی »آمالور« یا
سال  ها پیش از عرضه آن در ذهن یکی از بازیکنان مشهور بیسبال 
تاریخ آمریکا شکل گرفت. »کرت شیلینگ« برخاف عموم 
ورزشکاران، نه به بازی های ورزشی، بلکه به عناوین نقش آفرینی 
عاقه داشت؛ عاقه ای که درنهایت او را مجاب به تأسیس استودیو 
Studios 38 کرد که نام آن برگرفته از شماره محبوب شیلینگ در 
طول دوران بازی اش بود. شیلینگ در ادامه با استخدام مارک نلسون 
)طراح Oblivion(، رابرت سالوادوره )نویسنده مشهور کتاب های 
فانتزی( و تاد مک فارلین )طراح و خالق کمیک های Spawn( خیلی 
زود نام خود را برسر زبان ها انداخت. »آمالور« به شدت به عناوین 
قبلی که نلسون در شرکت بتسدا روی آن ها کار کرده بود شباهت 

اوت«،  »فال  مثل  بازی هایی  برخاف  هرچند  داشت، 
»آمالور« از گرافیک بسیار چشم نوازی بهره می برد. 
»آمالور« تنها بازی نقش آفرینی آن دوران بود که 

گیم پلی بسیار روان و جذابی داشت، طوری که آن را از 
دیگر بازی های هم سبکش متمایز می کرد. این بازی 

در اوایل سال 2012 عرضه شد و متوسط 
نمره 81 را از منتقدان دریافت 

کرد. »آمالور« همچنین طی 
 1.2 فروشی  سه ماهه،  بازه 

میلیون نسخه ای را تجربه کرد که 
برای یک بازی کاماً جدید، آماری 

هزینه های  هرچند  است،  معقول 
گزاف بازی باعث شد تا نه تنها 

دیگر خبری از »آمالور« نشود، 
بلکه استودیو سازنده اش هم 
خود  کار  به  همیشه  برای 

دهد.  پایان 

Kingdoms of Amalur : Reckoning Okami

پلتفرم 

Xbox 360
PS3 - PC

سال عرضه

2012
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تضاد

تضاد یعنی اینکه دو کلمه معنای مخالف و 
متضاد با هم داشته باشند. مثل سیاه/ سفید، 
روز/ شب ، روشن/ خاموش ، بالا/ پایین. وقتی 
از ارایه تضاد استفاده می کنیم، درحقیقت دو 
کلمه را از یک لحاظ به هم ربط می دهیم 
و آن دو کلمه با هم رابطه تضادی دارند. 
این آرایه هم باعث می شود شعر در 
خاطر خوب بماند و هم ارتباط بین 
کلمات را زیاد می کند. در ضمن 
تضاد کاربردها و توضیح های دیگر 
هم دارد که به امید خدا بعداً با هم 

کار خواهیم کرد.
مثاً:

اگر زشت و اگر زیبا
اگر دون و اگر والا

من آن دنیای بالا را
هزاران بار از این دنیای فانی دوست تر 

دارم.
بین زشت و زیبا، دون )پست( و والا )بلند 

مرتبه( تضاد هست.
وفا نکردی و کردم، جفا ندیدی و دیدم

شکستی و نشکستم، بریدی و نبریدم
بین دیدن و ندیدن، کردن و نکردن، شکستن 

و نشکستن تضاد است.
یا:

در نومیدی بسی امید است
پایان شب سیه، سپید است

بین سیاه و سپید تضاد است.
یا:

جوانی شمع ره کردم که یابم زندگانی را
نجستم زندگانی را و گم کردم جوانی را
کنون با پای پیری آرزومندم که برگردم

به دنبال جوانی، کوره راه زندگانی را
بین جوانی و پیری تضاد است.

وقتش است!

یا  آرایه ها  که  است  وقتش  حالا  خب 
تکنیک های بالا را تمرین کنیم. می خواهیم 
باهم یک شعر برای شهیدان آتش نشان 

بگوییم:
ققنوس من! طوری در آتش گم شدی که

در دوری ات خاکستر تو گریه می کرد
انگار که از سرنوشتت با خبر بود
قبل از تولد مادر تو گریه می کرد

»همسر« درون سینه ات با ضجه می گفت
محض دل این بچه ها برگرد امشب

»پروانه« ی نه ساله ات پرپر زد از غم
یک شیرخواره در سر تو گریه می کرد

در عکس های آخرت مردن می آمد
به صورتت؛ هرچند که غمگین نبودی

شرمنده شادی، خودم دیدم که خنده ات
در عکس های آخر تو گریه می کرد
می باره بارون ای خدا می باره بارون

بر شهر تهرون ای خدا بر شهر تهرون
آتیش گرفتن1 ای خدا تو اوج سرما2

سی تا جوونوم1 ای خدا تو این زمستون2
مراعات النظیر : ققنوس )پرنده ای افسانه ای 
که از آتش به دنیا می آید(، آتش، خاکستر 
/ همسر، بچه، شیرخواره / شادی، خنده، 

غمگین / سرما، زمستون
تضاد : خنده و گریه

گرفتن  آتیش   : مراعات النظیر 
زمستون سرما  اوج   / جوون 

برای شادی روح این شهیدان یک 
صلوات می فرستیم. 

تا مطلب بعد خدانگهدار

لف و نشر یعنی اینکه اول چند کلمه را بگوییم و بعد با 
کلماتی دیگر به شکلی آن کلمات را توضیح دهیم یا بین 
کلمات دسته  اول و کلمات دسته  دوم ارتباط مستقیم 
به وجود آمده باشد. در مثال ها بهتر متوجه خواهید شد. 
لف و نشر، در ایجاد ارتباط بین کلمات بسیار موثر و مهم 

است. هرچند امروز کمتر این آرایه استفاده می شود.
مثال :

برید1 و درید2 و شکست3 و گسست4

یلان را سر1 و سینه2 و پا3 و دست4
همانطور که شماره گذاشتم، کلمات مصرع دوم با مصرع 

اول مرتبط هستند و توضیحی برای آن ها :
برید سر / درید سینه / شکست پا / گسست دست

یا:
 بریده باد نای او تا ابد

 گسسته1 و شکسته2، پر1 و پای2 او
باز هم مراعات النظیر وجود دارد بین : گسسته پر / 

پا شکسته 
یا یک مثال از شعر آزاد  امروز :

با همیشه فرق می کردی
به من که رسیدی،

 کال بود حرف هایت
تو1 پر، من2 پر ، سنگ1 پر ، گنجشک 2 پرپر

اینجا هم لف و نشر بین این کلمات هست :
 تو سنگ / من گنجشک

لف و نشر

4

3
مراعات النظیر : 
ققنوس )پرنده ای 
افسانه ای که از آتش 
به دنیا می آید(، 
آتش، خاکستر / 
همسر، بچه، شیرخواره 
/ شادی، خنده، 
غمگین / سرما، 
زمستون

تضاد یعنی اینکه دو کلمه معنای 
مخالف و متضاد با هم داشته باشند. 
مثل سیاه/ سفید، روز/ شب ، 
روشن/ خاموش ، بالا/ پایین. 
وقتی از ارایه تضاد استفاده می کنیم، 
درحقیقت دو کلمه را از یک لحاظ به هم 
ربط می دهیم و آن دو کلمه با هم 
رابطه تضادی دارند

مدرسه شعر »هشت«
مهدی آخرتی|

درود بر بچه های خوب 
طرفدار روزنامه هشت. مثل همیشه 

با یک سری از مباحث کارگاهی شعر در 
خدمت شما هستم. امروز با آموزش و تمرین 

چند آرایه در خدمت شما خواهم بود. خود من 
به این آرایه ها نام »آرایه های ارتباط« داده ام. این 

آرایه ها و تکنیک ها ارتباط بین کلمات و جمله ها 
را بیشتر می کند و باعث می شود ما احساس کنیم 

با یک شعر منظم سروکار داریم که شلخته و درهم 
ریخته نیست. در شعرهایی که در آن آرایه های ارتباط 

استفاده شده، این احساس به ما دست نمی  دهد که 
شاعر هر کلمه ای را که دم دستش بوده، وارد شعر 
کرده است، بلکه حس می کنیم این کلمات مهندسی 

شده و با دقت انتخاب شده اند تا مخاطب را به 
تفکر فرو ببرند. آرایه ارتباطی که امروز 

معرفی می کنیم این ها هستند: 
تضاد،  مراعات النظیر، 

لف و نشر.

01

02

03
شمشیر تاریکی: آخرین جنگاور

پلتفرم )فضای اجرای بازی(:کامپیوترهای شخصی ، اندروید
سازنده : فن افزار شریف

»شمشیر تاریکی: آخرین جنگاور« یک بازی اکشن با المان های 
سکو بازی است. بازی شامل یک بخش کامل داستانی است 
که با دنبال کردن آن می توانید در هفت بخش به ماجراجویی 
بپردازید. همچنین یک بخش مجزای چالشی وجود دارد که در آن 
می توانید مهارت های نینجایی خود را در مراحل چالشی متفاوت 
بسنجید. داستان بازی تاریکی و هرج ومرج یک بار دیگر در 
دنیای انسان ها نفوذ کرده است. عهدی که در زمان های بسیار 
قدیم و تقریباً فراموش شده بسته شده ،شکست خورده است. 
سه قبیله در حال حاضر در مبارزه ای خشونت آمیز در تاش برای 

غالب شدن بر دنیا هستند.

شاهین
پلتفرم )فضای اجرای بازی(:   اندروید

سازنده: طراحان سفید
»شاهین« یک بازی در سبک نبرد هوایی است که از 
عملیات واقعی نیروی هوایی جمهوری اسامی ایران الهام 
گرفته است. موضوع بازی درمورد یک تیم نیروی هوایی 
به نام شاهین است که برای دفاع از کشور به مأموریت های 
مختلفی می رود. این بازی دارای هر دو بخش تک نفره و 
آناین است. از جمله ویژگی های بازی »شاهین« می توان 
به وجود بیش از 20 جنگنده مدرن با شبیه سازی دقیق، 
موشک های هوشمند و حرارت یاب، طراحی مناطقی مثل 
استان های آذربایجان غربی، خوزستان، ایام و کرمانشاه 
آن در  پرواز  قابل  محیط  مربع  کیلومتر   ۴0 از  بیش   و 

 اشاره کرد. 

شیطان در پایتخت
پلتفرم )فضای اجرای بازی(:   کامپیوترهای شخصی

سازنده:رسانا شکوه کویر
تاریخ کشورعزیزمان همواره دستخوش رویدادهایی بوده 
است که گاه شیرین هستند و گاه تلخ تر از زهر. کودتای 
سیاه 1332 یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ معاصر کشورمان 
است که آنچنان که باید و شاید بخصوص برای جوانان و 
نوجوانان شناخته شده نیست. بازی شیطان در پایتخت پس 
از بازی سال های سیاه، نگاهی ژرف به چگونگی وقوع این 
کودتای شوم، این بار از شمال کشور و شهر رشت با اسم 
رمز »نفت شمال« دارد که مقوله ای است که حتی برخی از 
محققین داخلی نیز از آن غافل مانده اند. بازی »شیطان در 
پایتخت« در قالب یک بازی ادونچر کارآگاهی، به واشکافی 
این اتفاقات که اکثر آن ها برآمده از اسناد و مستندات 

تاریخی است، می پردازد.

معرفی بازی  های جذابی که از آن ها استقبال نشد

حر فه  ای های بد شانس
کسری کریمی طار| »کیفیت بالا لزوماً تضمین کننده فروش بالا نیست«. این یک قانون نانوشته برای تمامی زیرمجموعه های صنعت سرگرمی، از جمله بازی 
صدق می کند، منتها در صنعت گیم شما با تعداد زیادی از بازی های باکیفیتی سروکار دارید که متأسفانه استقبال خوبی از آن ها به عمل نیامده است. این 
برای صنعتی که سالانه بیش از 1000 محصول جدید می دهد، چندان هم عجیب نیست، عجیب این است که حتی با فراگیرشدن اینترنت و اطاع رسانی گیمرها 
دربارۀ کیفیت بازی ها، هنوز هم عناوینی هستند که قربانی تبلیغات بد یا زمان عرضه اشتباه می شوند. در ادامه شما را با تعدادی از بهترین بازی های 10سال 

اخیر آشنا می کنیم که با وجود شایستگی  های فراوان، با واکنش سرد مخاطبان روبه رو شدند. 

سپیددندان شرقی
افسانه ها و داستان های فانتزی ژاپنی از جذابیت خاصی برخودارند، 
شاید به این دلیل که آن ها هم  مانند ما و دیگر ساکنان 
مشرق زمین، تعریف متفاوتی از زندگی و مرگ دارند. بازی »اوکامی« 
یکی از تحسین برانگیزترین ساخته های ژاپنی است که از دل 
داستان های فانتزی سرزمین آفتاب بیرون آمده است. شخصیت 
اصلی بازی، الهه ژاپنی با نام »آماترسو« است که به شکل گرگی 
سفید درآمده تا سیاهی را از سرزمینش پاک کند. این بازی در سال 
2006 برای پلی استیشن2 عرضه شد، اما فروش آن به شدت پایین 
بود، حتی در کشور ژاپن. بازی در دیگر نقاط جهان هم از مرز فروش 
200 هزار نسخه ای عبور نکرد تا کپکام نه تنها از سازندگان تجلیل به 
عمل نیاورد، بلکه در استودیو کلور را تخته کند. در چنین شرایطی 
»اوکامی« متوسط نمره 93 از 100 را دریافت کرد و نشریات و منتقدان با 
جوایزی همچون »بهترین بازی ادونچر« از IGN ، بهترین بازی سال 
از نگاه GameTrailers  به استقبالش رفتند. جالب اینکه کپکام 
به عنوان ناشر بازی با وجود ناامیدی از فروش اولیه، این بازی را 
برای دو کنسول Wii و پلی استیشن3 هم عرضه کرد و عجیب اینکه 
فروش کلی بازی هیچ گاه از 600 هزار نسخه فراتر نرفت، تا »اوکامی« 
حتی از کتاب رکوردهای گینس هم سردرآورد؛ آن هم به عنوان 
موفق ترین بازی هنری که ضعیف ترین فروش ممکن را تجربه کرد!

به نام پدر 
وقتی نسخه اول »شنمو« در سال 1999 برای کنسول دریم کست 
عرضه شد، با مبلغی نزدیک به 60 میلیون دلار، پرهزینه ترین بازی 
تاریخ نام گرفت. شماره دوم بازی هم مانند قسمت نخست بسیار 
پرهزینه بود؛ طوری که مجموع هزینه های ساخت دو قسمت 
به بیش از 100 میلیون دلار رسید. با این حال »شنمو« هیچ گاه 
آن طورکه باید، مورد استقبال کاربران قرار نگرفت، مخصوصاً 
شماره دوم آن که با وجود پیشرفت های فراوان نسبت به »شنمو« 
- از گرافیک گرفته تا گیم پلی- فروش بسیار بدی را تجربه کرد. 
البته نابود شدن کنسول دریم کست هم در این شکست بی تاثیر 
نبود؛ طوری که طی دو سال، مجموع فروش بازی از 100 هزار 
نسخه فراتر نرفت. این درحالی بود که »شنمو« فروشی نزدیک 

ر به 1.3 میلیون نسخه داشت. داستان بازی  د
چین شروع می شد؛ جایی که شما به جای 
شخصیت اصلی بازی به نام »ریو« باید از 
قاتل پدرتان انتقام می گرفتید. »شنمو« به 

 open world باور بسیاری، نخستین بازی
مدرن بود که نه تنها محیطی عظیم را 

در اختیار کاربران قرار می داد، بلکه 
جهانش پر شده بود از ویژگی هایی 
مثل مأموریت های جانبی، انتخاب 
شغل برای درآمد در بازی و چرخه 
روز و شب، که در آن سال ها دست 
کمی از یک معجزه تکنیکی نداشت. 
خبر خوب اینکه با وجود شکست 
در  دوم، »شنمو3«  نسخه  سنگین 
پایان سال 2017 برای پلی استیشن 
عرضه  شخصی  کامپیوترهای  و   ۴

می شود. 

OkamiShenmue II

پلتفرم 

PS2
PS3 - Wii 

پلتفرم 

 Dreamcast 
Xbox

X b o x  3 6 0   ،  P S 3  ، 

P C

سال عرضه

2006
سال عرضه

2001

وقتی نسخه اول »شنمو« در سال 1999 برای کنسول دریم کست عرضه شد، با مبلغی نزدیک به 60 میلیون دلار، پرهزینه ترین بازی تاریخ نام گرفت. شماره دوم بازی هم مانند قسمت 
نخست بسیار پرهزینه بود؛ طوری که مجموع هزینه های ساخت دو قسمت به بیش از 100 میلیون دلار رسید. با این حال »شنمو« هیچ گاه آن طورکه باید، مورد استقبال کاربران قرار نگرفت، 
مخصوصاً شماره دوم آن که با وجود پیشرفت های فراوان نسبت به »شنمو« - از گرافیک گرفته تا گیم پلی- فروش بسیار بدی را تجربه کرد. 
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برداشت و الهام آزاد

از اسماعیل فیروزی

 حدیث سلسله از یادمان نخواهد رفت
 ولایتت به خدا شرطی از مسلمانیست

 هزار مرتبه شکر خدا که نور تو
 چراغ زندگی مردمان ایرانیست

 کتاب رأفت و مهرت پر از حکایت ها
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در پس و پیش تاریخ، نام تو می درخشد 

ای بی غروب ترین روشنایی ! خدای من!  

و من کیستم؟ چیستم ؟ تنها دو چشم 

پشیمانی ام  اشک های  در  که  بی نور 

درخشش کوچکی از تو را به خواهش 

نشسته ام. و من کیستم جز همین  التماس 

دو دست  که از کوچ آسمان به جا مانده، 

بالی  و  ببخشی  و  بگیری  توأش  مگر 

بدهی...

كَذَلِـكَ أنَـْتَ اللّـهُ الْوَّلُ فِ أوَّلِيّتِـكَ، وَ عَـىَ 

ذَلِـكَ أنَـْتَ دَائـِمٌ لَ تـَزُولُ 

وَ أنَـَا الْعَبْـدُ الضّعِيفُ عَمَـلً، الْجَسِـيمُ أمََلً، 

إلِّ  الْوُصُـلَتِ  أسَْـبَابُ  يَـدِي  مِـنْ  خَرجََـتْ 

مَـا وَصَلَـهُ رحَْمَتُـكَ، وَ تقََطّعَتْ عَنّـي عِصَمُ 

ا لآمَـالِ إلِّ مَـا أنَـَا مُعْتَصِـمٌ بِـهِ مِـنْ عَفْـوكَِ 

قَـلّ عِنْـدِي مَـا أعَْتَـدّ بِهِ مِـنْ طاَعَتِـكَ، و كَثَُ 

عَـيَّ مَـا أبَوُءُ بِـهِ مِنْ مَعْصِيَتِـكَ وَ لَنْ يَضِيقَ 

عَلَيْـكَ عَفْـوٌ عَـنْ عَبْـدِكَ وَ إنِْ أسََـاءَ، فَاعْـفُ 

عَنّي.  

چنان  ازليت ات  در  ازلى!  خداى  اى  تو 

بوده اى، و تو اى خداى جاودان بى زوال! 

بر همن منوال خواهى بود. و من آن 

بنده كم كار پرآرزويم كه اسباب وصول 

به سعادت از كفم برون رفته، جز آن 

سبب كه رحمت تو آن را در پيوسته و 

رشته هاى اميد از جانم بگسيخته، جز آن 

رشته عفو تو كه بدان درآويخته ام. مرا از 

طاعت، چيزى كه به حساب آرم اندك، و از 

معصيت آنچه بر دوش دارم بسيار است، و 

درگذشن از بنده ات بر تو دشوار نيست، 

اگرچه بد كرده باشد. پس از من درگذر. 

  فراز 8 تا 11 

دعای32 صحیفه سجادیه

حس دکتر بودن بهمان 
دست ندهد...!

درست است که ما مدام تبلیغ داروی 
گیاهی می کنیم و می گوییم سعی کنید 
تا حد امکان داروی شیمیایی مصرف 
نکنید. اما این به این معنی نیست 
که داروی گیاهی ضرر ندارد و البته 
به این معنی هم نیست که هرکسی 

می تواند داروی گیاهی تجویز کند.
آرایشگاه  یک  در  بروید  شما  الان 
زنانه یا پیرایشگاه مردانه، بعد خدایی 
ناکرده از دهانتان دربرود که موهایم 
نسخه پیچی های  سیل  دارد.  ریزش 
گیاهی است که از گوشه وکنار برای 
می شود  صادر  بیچاره تان  موهای 
و البته همه هم تضمینی و امتحان  
پس داده و بدون ردخور است! آقای 
دکتر محمود خدادوست که مدیرکل 
دفتر طب سنتی وزارت بهداشت است 
طب  از  صحبت  زمانی که  می گوید 
سنتی می شود، باور بسیاری از مردم 
درباره این موضوع خرافاتی است؛ 
مثلًا خیلی ها فکر می کنند که فعالان 
کار طب سنتی، آدم های کهنسال و 
الان  ما  درحالی که  هستند،  قدیمی 

دانشکده طب سنتی داریم.
درکل باید این موضوع را بپذیریم که 
شاید ما هم خواص خیلی از داروهای 
گیاهی را بدانیم، اما تجویز آن دقیقاً 
مثل داروهای شیمیایی برای افراد 
دلیل  نیست.  هرکسی  کار  مختلف 
نمی شود اگر یک نفر دست دردش 
با مخلوط زردچوبه و ماست خوب 
شده، برای یک نفر دیگر هم دقیقاً 
در  بیایید  فلذا  بیفتد!  اتفاق  همین 
عین اینکه استفاده از داروی گیاهی را 
به جای داروی شیمیایی تبلیغ می کنیم، 
حس دکتر سنتی بودن بهمان دست 
ندهد و اجازه بدهیم دکترهای باسواد 
و تحصیل کرده طب سنتی کارشان را 
انجام بدهند. این را موقع مراجعه به 
دکترهای طب سنتی هم یادتان باشد. 
از مجوز وزارت بهداشت و پروانه 
طبابتش حتماً سوء ال کنید. سلامتی از 

همه چیز در این دنیا مهم تر است.
# طب_سنتی

# خرافات
# داروی_شیمیایی

# شیمیایی_ بهتر _است_ یا_سنتی؟
پر  دم کرده  شما   :  Mohammad
ققنوس رو با 2 گرم گیاه پنج انگشت 
آفتاب  تو  بذار 40 روز  قاطی کن 
بمونه، بعد بخور. ببین مخاطبین این 
ستون از تعداد مخاطبین روزنامه های 

کل کشور بیشتر می شه یا نه!
Khanoome_hashtak : راه خروج 

از کدوم طرفه؟!!!

ورزشی که گاهی باعث مرگ هوادارانش می شود

تر اژدی های فوتبالی
از اول هم فوتبال قرار بوده که یک ورزش برای سرگرمی باشد، چه برای آن هایی 
که آن را بازی می کنند و چه برای کسانی که تماشایش می کنند. اما گاهی به 
بهانه همین سرگرمی، حوادث تلخی به وجود می آید که بعضی از آن ها به 
خود فوتبال ربطی ندارد و بعضی دیگر به خاطر اهمیت بیش از اندازه ای است 
که آدم ها برای این ورزش و سرگرمی قایل می شوند، که در هردو صورت باعث 

اتفاق افتادن تراژدی  ها)داستان های غمگین( در تاریخ این ورزش شده است.

  تراژدی های فوتبالی قاره سیاه     

روز شنبه در کشور آنگولا یک حادثه وحشتناک 
فوتبالی اتفاق افتاد. درحالی که ظرفیت ورزشگاه 
پر شده بود، مردم هرلحظه برای ورود به استادیوم 
هجوم می آوردند، طوری که تماشاگران مجبور شدند 
خودشان را به زمین بازی برسانند. اما فشار زیاد 
جمعیت باعث شد 17 نفر جانشان را از دست 
بدهند و 76 نفر هم مصدوم بشوند. اخبار محلی 
آنگولا اعام کرده که بیشتر این افراد، کودکان و 
نوجوانان کم سن وسال بوده اند. چندوقت پیش هم 
یک حادثه غمگین کشور اوگاندا را عزادار کرد. در 
روزهای کریسمس)سال نوی میادی( قرار بود یک 
مسابقه فوتبال دوستانه در اوگاندا برگزار شود، اما 
اعضای یکی از تیم ها به همراه هوادارانش در آب 
غرق شدند! این افراد برای رسیدن به محل بازی 
باید از دریاچه ای به اسم »آلبرت« رد می شدند، 
اما به خاطر تجمع در یک طرف قایق، 30 نفر از 

سرنشینان آن داخل آب افتادند و غرق شدند.

   حادثه هیلزبورو    

اما شاید معروف ترین تراژدی فوتبالی مربوط به هواداران تیم 
فوتبال لیورپول در سال 1989 میادی باشد. جام حذفی 
انگلستان بود و قرار بود لیورپول با ناتینگهام بازی کند. اما در 
نیمه پایانی بازی به خاطر ازدحام بیش از اندازه جمعیت، 96 نفر 
که همگی از هواداران تیم لیورپول بودند، زیر دست وپا ماندند و 
کشته شدند. درحالی که سکوی غربی و محل نشستن هواداران 
لیورپول پر از جمعیت بود، پلیس ناگهان یکی از درهای ورودی 
به این سکو را به روی تماشاگرانی که بیرون از استادیوم بودند، 
باز کرد و هجوم جمعیت زیاد باعث فاجعه شد. این حادثه به 
»حادثه هیلزبورو« معروف شد. هیلزبورو نام ورزشگاهی بود که 

در آن روز بازی لیورپول و ناتینگهام در آن برگزار می  شد.

 حادثه ورزشگاه هیسل    

حدود چهارسال قبل از حادثه هیلزبورو، حادثه ای 
مشابه در ورزشگاه »هیسل« ورزشگاه اختصاصی تیم 
یوونتوس ایتالیا اتفاق افتاد. اتفاقا در آن سال هم 
یکی از طرفین بازی تیم لیورپول بود؛ با این تفاوت 
که درگیری بین تماشاگران قبل از شروع بازی اتفاق 
افتاد و 39 نفر هم در آن کشته شدند. یک ساعت 
قبل از شروع مسابقه، تماشاگران لیورپول با شکستن  
فنس هایی که میان آنان و طرفداران یوونتوس  بود، 
به طرفداران یوونتوس حمله ور شده و آن ها را مورد 
ضرب و شتم قرار دادند. یوونتوسی ها که انتظار این 
حرکت را از لیورپولی ها نداشتند، ناچار با آن ها 
درگیر شده و به ناگاه عقب نشینی کردند؛ فشار 
یوونتوسی ها به دیوارهای اطراف ورزشگاه، باعث 
شد دیوار روی سر تماشاچیان خراب شود و اکثر 
کشته شدگان این حادثه یوونتوسی بودند. فوتبالی ها 
حادثه ورزشگاه هیسل را سیاه ترین ساعت در تاریخ 

مسابقات یوفا نام گذاری کردند.

1
2

3

درحالی که سکوی غربی و محل 
نشستن هواداران لیورپول پر از 

جمعیت بود، پلیس ناگهان یکی 
از درهای ورودی به این سکو 
را به روی تماشاگرانی که بیرون 
از استادیوم بودند، باز کرد و هجوم 

جمعیت زیاد باعث فاجعه شد

در روزهای 
کریسمس)سال نوی 
میلادی( قرار بود یک مسابقه 
فوتبال دوستانه در اوگاندا برگزار 
شود، اما اعضای یکی از 
تیم ها به همراه هوادارانش در 
آب غرق شدند!


